Repiiblica de Panama4, 25 de julio de 2023
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¥ MIAMBIENTE
Departamento de va]uac\u;—;?n 3, Oeste
Recibido por: Jz
Fecha: C;Zé / 79/../{2’ 553
Hora: »’/&b /ﬁ/ 77

INGENIERO CONCEPCION:

A través de la presente, yo GUO HUI FEN9 con Cedula N° E-8-84321, eﬁ calidad de Representante )
legal de la sociedad FUNDACION JAMIF; debidamente registrada mediante el FOLIO N° 25039269
(S) , desde el viernes, 22 de febrero d 2019, Promotor del proyecto LOCALES COMERCIAL/ES ;a.
desarrollarse en las Fincas N° FINCA FOLIO REAL: 113790, CODIGO DE UBICACION: 8616 con
una superficie global de 0 has + 722 m? 54dm? y la FINCA FOLIO REAL 113791;/CODIGO DE
UBICACION: 8616, con una superficie global de 0 has + 1,173 m? 72dm?de la Seccién de la Propiedad
del Registro Publico., ambas ubicada en Corregimiento de Playa Leona, Distrito de La Chorrera,
Provincia de Panama Oeste ; propiedad de la sociedad FUNDACION JAMIF. —

Hace entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental, tipificado dentro de la Categoria I, Proceso de
Evaluacion de Impacto Ambiental, de acuerdo a lo que establece el presente Decreto Ejecutivo, son los
indicados en la lista taxativa a continuacién, utilizando como referencia la Clasificacion Industrial
Nacional Uniforme (Cédigo CINU), derivada de la Clasificacién Industrial Internacional Uniforme
(Cédigo CIIU): (F.CONSTRUCCION 4100) luego de la evaluacién de los criterios de proteccion
ambiental, para que de esta forma inicie el respectivo proceso de evaluacién de la documentacion
presentada, y en su efecto pueda obtener su resolucién de aprobacién por esta entidad publica.

Lugar donde recibe notificacién es via libertador, Corregimiento de Barrio Balboa, La Chorrera, Panama
Oeste.Teléfono N°6489-7893- correo electrénico navarrodanilo19@gmail.com

persona de contacto es el sefior: Danilo Navarro , persona de contacto teléfonos: Celular 6489-7893

El documento que presentamos contiene aproximadamente 196 fojas, las partes en que estd
dividido el Estudio ,corresponde al contenido minimo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo
N°1 del 01 de marzo de 2023: Resumen ejecutivo: Introduccién: Informacién General: Descripcion del
Ambiente Biolégico: Descripcién del Ambiente Socioeconémico: Identificacion de Impactos
Ambientales y Sociales Especificos: Plan de manejo ambiental (PMA) Lista de profesionales que
participaron en la elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental (s), firma(s), responsabilidades;
Conclusiones y recomendaciones: Bibliografia y Anexo.

Este estudio fue Elaborado por Técnico Forestal Julio Diaz Registré N° IRC-046-2002 y el Licenciada
en Sociologia Janeth Tenas de Navarro. Registro DEIA-IRC-009-2003.

A continuacién, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (Original) y 2 CD del referido

documento.

Agradeciendo la atencion de la presente, se despide

Yo, Licda. SUMAYA JUDITH CEDENGO Notaria Publica Se
Ig gunda
Atentamente. del Crrculte <~ Penzna Goste, con cedula N° 8-521-1658
7 Que se ha cowjado lags; | imais) & i la.que aparece
en la copia de la cedula o pasanane ge!'lly rmante(s) y a mi
GUO HUI FENG parlece[r son s;tmllarm por consiguiente dichal i rrm(s) e!(son)
auléntica(s
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Yo, LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
‘Notaria Piblica Segunda del Circuito de Panama Oeste
con Cédula No. 8-521-1658

CERTTE (1

Que he colejado detenida ¥y minuciosamente exfa copia fotostatica
6on su original que se me presento Lo he encontrado en su todo

conforme. 26 JUL 2023
Panamg,
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LICDA. SUMAYA JUDITH CEDERO
Nptarid Publica Segunda det Circuito de Panama Oeste




Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
83022798
Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De FUNDACION JAMIF / 2503969-3-2019 DV 10 Fecha del Recibo 2023-7-25
Di ITe i i | 2
Administracion Regional iStslehdegionelHIABISNmENEan =S Guia/P. Aprov.
Qeste R
Agencia / Pargque Ventanilla Tesoreria Tipc de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO N°223212 MAS EVALUACION DE ESTUDIO CAT.#1

Firma

Dia || Mes no Hora
11:06:44
25 | 07 || 2023 AM

D F W

ﬁglnbre mbre del Cajero  Yoana Ivén Sanchez

Sello

IMP 1
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LN MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

SUBERND ISR

Fecha de Emisién:

Certificado de Paz y Salvo

Ministerio de Ambiente

Republica de Panama

Direccién de Administracién y Finanzas

N° 223212

25

07

2023

Fecha de Validez:

(dia / mes / afio)

24

08

2023

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION JAMIF

Representante Legal:

GUO HUIFENG

Tomo

Ficha

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

Firmado

Fol

Inscrita

io

25039269

Imagen

Asiento

Documento

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

. I / %{: {78
Director Reglonal

Rollo

Finca




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GARLOS ANHEL PINZON
LEE

FECHA: 2023.05.24 10:44:28 -05:00 (/7, 6 €0, ( Ronias?
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD cenlts) S (_grvaghoa

LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA -

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
203148/2023 (0) DE FECHA 05/18/2023
QUE LA SOCIEDAD

FUNDACION JAMIF /

TIPO DE SOCIEDAD: FUNDACION PRIVADA ,

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 25039269 DESDE EL VIERNES, 22 DE
FEBRERO DE 2019

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

FUNDADOR: GUOHUI FENG .-~

MIEMBRO / PRESIDENTE: GUOHUI FENG

MIEMBRO / SECRETARIO: LITING WEN

MIEMBRO / TESORERO: YUN SU YE (NOMBRE LEGAL WEN SU YIP (NOMBRE USUAL)

BENEFICIARIO: JENNIFER YESICA FEN WEN; ALICIA FENG WEN; MICHELLE ALEJANDRA FENG WEN;
IRIS LUCIA FENG WEN

AGENTE RESIDENTE: AGUSTINA SANCHEZ

APODERADO: GUOHUI FENG FACULTADES: ESCRITURA 1027 DEL 18/2/2019

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA FUNDACION SERA
EL PRESIDENTE Y EN SU DEFECTO LA SECRETARIA O EL TESORERO DE ACUERDO AL ORDEN AQUI
ESTABLECIDO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE DIEZ MIL BALBOAS (B/.
10,000.00)

- QUE SU DURACION ES ILIMITADA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA, CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA,
PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER: SE OTORGA PODER A FAVOR DE GUOHUI FENG SIENDO SUS FACULTADES
ESCRITURA 1027 DEL 18/2/2019

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 19 DE MAYO DE 2023 A LAS 3:44 P.
M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404064795

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: 82B84851-3828-4889-9128-40CCAD3A7COA
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panamé - (507)501-6000 1/1




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: CARLOS ANHEL PINZON
LEE .

FECHA: 2023.05.24 10:26:11 -05:00 () : NP P
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD vinle! é/ T FIIN
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA '

N

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 203139/2023 (0) DE FECHA 05/18/2023/GB
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) LA CHORRERA Cédigo de Ubicacién 8616, Folio Real N2 113791 (F) CORREGIMIENTO PLAYA
LEONA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1,173.72m?Y
UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1,173.72m? CON UN VALOR DE B/.25,000.00 {VEINTICINCO MIL
BALBOAS). EL VALOR DEL TRASPASO ES TREINTA Y CINCO MIL BALBOAS (B/.35,000.00).

LINDEROS Y MEDIDAS: PARTIENDO DEL PUNTO 1, CON RUMBO NORTE 8 GRADOS,32 MINUTOS, 49
SEGUNDOS ESTE, A UNA DISTANCIA DE 11 METROS, 25 CENTIMETROS, SE ENCUENTRA EL PUNTO 2, DEL
PUNTO 2 CON RUMBO NORTE 8 GRADOS, 32 MINUTOS, 49 SEGUNDOS ESTE, A UNA DISTANCIA DE 1 METRO,
32 CENTIMETROS, SE ENCUENTRA EL PUNTO 2-1, DEL PUNTO 3-1, CON RUMBO NORTE 17 GRADOS, 40
MINUTOS, 11 SEGUNDOS OESTE, A UNA DISTANCIA DE 22 METROS, 80 CENTIMETROS, SE ENCUENTRA EL
PUNTO 3-1, CON RUMBO SUR 70 GRADOS, 4 MINUTOS, 49 SEGUNDOS OESTE, A UNA DISTANCIA DE 26
METROS, 42 CENTIMETROS, SE ENCUENTRA EL PUNTO 4, CON RUMBO SUR 70 GRADOS, 10 MINUTOS, 0
SEGUNDOS OESTE, A UNA DISTANCIA DE 10 METROS, 24 CENTIMETROS, SE ENCUENTRA EL PUNTO 5, CON
RUMBO SUR CON RUMBO SUR 15 GRADOS, 51 MINUTOS, 0 SEGUNDOS ESTE, UNA DISTANCIADE 30 METROS,
54 CENTIMETROS, SE ENCUENTRA EL PUNTO 6, CON RUMBO NORTE 76 GRADOS, 7 MINUTOS,47 SEGUNDOS
ESTE, A UNA DISTANCIA DE 32 METROS, 12 CENTIMETROS, SE ENCUENTRA EL PUNTO 1, PUNTO DE PARTIDA
CON QUE SE CIERRA EL POLIGONO.

- LINDEROS: NORTE, SUR Y OESTE: CON RESTO DE LA FINCA 1396, PROPIEDAD DE ALEJANDRO BATISTA SOLIS;
ESTE: CALLE PRINCIPALDE LLANO LARGO. PLANO: 80708-70590.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION JAMIF(RUC 25039269-3-2019)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA VENTA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES QUE PESAN SOBRE LA FINCA MADRE
NO.1396

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
s
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 22 DE MAYO DE 2023

9:47 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: DFAEGAEE-773E-4F92-AEDS-3CF014B11493
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: CARLOS ANHEL PINZON

LEE i )
FECHA: 2023.05.24 10:36:54 -05:00 (/7 W v N7
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD el L. (/ - f-w;;g#v?r/(./

LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 203144/2023 (0) DE FECHA 05/18/2023/GB

DATOS DEL INMUEBLE

p.

S

(INMUEBLE) LA CHORRERA Cédigo de Ubicacion 8616,/F0|io Real N2 113790 (F} CORREGIMIENTO PLAYA
LEONA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 722.54m? Y
UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 722.54m*CON UN VALOR DE B/.25,000.00(VEINTICINCO MIL
BALBOAS). EL VALOR DEL TRASPASO ES TREINTA Y CINCO MIL BALBOAS(B/.35,000.00).
LINDEROS Y MEDIDAS: PARTIENDO DEL PUNTO UNO (1) CON RUMBO SUR 17.40' ESTE A UNA DISTANCIA DE
‘ 21.05MTS SE ENCUENTRA EL PUNTO 2-1 CON RUMBO SUR 72°10’ OESTE A UNA DISTANCIA DE 25.42MTS SE
ENCUENTRA EL PUNTO 2 CON RUMBO SUR 70°10" OESTE A UNA DISTANCIA DE 10.24MTS SE ENCUENTRA EL
PUNTO 3 CON RUMBO NORTE 16°23" OESTE A UNA DISTANCIA DE 19.45MTS SE ENCUENTRA EL PUNTO 4 CON
RUMBO NORTE 72°18’ ESTE A UNA DISTANCIA DE 10.10MTS SE ENCUENTRA EL PUNTO 1 CON RUMBO NORTE
77°52" OESTE A UNA DISTANCIA DE 26.19MTS SE ENCUENTRA EL PUNTO 1-1 PUNTO DE PARTIDA CON QUE SE
CIERRA EL POLIGONO .
LINDEROS: NORTE, SUR OESTE RESTO LIBRE DE LA FINCA 1396, TOMO 109, FOLIO 346, PROPIEDAD DE
ALEJANDRO BATISTA SOLIS, ESTE CALLE PRINCIPAL DE LLANO LARGO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
FUNDACION JAMIF (RUC 25039269-3-2019)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

. RESTRICCIONES: ESTA VENTA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES QUE PESAN SOBRE LA FINCA MADRE
NO.1396

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 22 DE MAYO DE 2023

9:51 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404064797

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electronico: 41AB58F2-7244-4CB1-AA39-71E6E013B5B7
Registro PUblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA OESTE

=~

G

DISTRITO DE LA CHORRERA
DIRECCION DE INGENIERIA MUNICIPAL

La Chorrera, 20 de julio de 2023.

Proyecto
Locales Comerciales Fundacion JAMIF
E.S.M.

Estimado Sefior:

En atenci6n a la nota recibida en la direccién de Ingenieria Municipal, en donde nos
solicitan una certificacion de zonificacion.

El establecimiento denominado “Locales comerciales Fundacién JAMIF”
ubicado en el corregimiento de Playa Leona, la Herradura, calle principal de Llano
Largo hacia La Valdeza, finca 113790y 113791, codigo de ubicaciéon 8616., La
Chorrera. En esta area cuenta con la zonificacién o uso de suelo: Residencial Rural
(R.R.): Solo se permitira la construccién, reconstrucciéon o modificacién de
edificios destinados a viviendas unifamiliares aisladas y los usos
complementarios a los fines agricolas de la zona como graneros, casetas y
establos, gallineros, tanques de agua, pozos, piscinas, siempre que dichos
usos complementarios y sus estructuras no constituyan perjuicios a los
vecinos o afecten la forma adversa el caracter residencial agricola de la zona.
Este local comercial no afecta a los vecinos, ni el caracter residencial de area.

Sin mas por el momento.
Atentamente

")
Lz’
Mriano Ferrer

Ingeniero Municipal




11.1 Lista de nombres, firmas y registro de los consultores debidamente notariadas, identificando el

componente que elaboré como especialista-

En el cuadro siguiente se describen la lista de consultores que participaron del Estudio de
Impacto Ambiental, con el Ntimero de Registro y Firmas.

Que dada la certeza de lader
(firmaron) el presente docume
() (Art. 1736 C L
me presento

Panama,

Nombre del Consultor y Firma | Profesion Nll{m?ro e Funcion
egistro
Consultora Lider Componente
social y participaciéon
DEIA-IRC-009- c1u’d.a<'iana, Identlﬁc.acmn y
W 129 ‘4 P04 Sociéloga andlisis de los impactos,
Licda. Janeth Tenas de Navarro 20z cola‘?oram-cfn g0 ‘eicion ¥
planificacion del documento
’ (\ final.
LA
' Reconocimiento fauna y flora,
Técnico elaboracién del plan de manejo
( — IRC- 046-2002 | smbiental.
TEC! Julio A. Dia s

Yo, LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO

Notaria Piiblica Segunda del Circuito de Panama Qeste

con Cedula No. 8 521 1638

CTRTIFICO

Ge fa ts) persona () que irma
y ~ 1 1s1 Tirma fs) es (son) autentica

Art. 833 C ] Freovrtud o Tdentihcacion que se

11008
BY(

ARAC

festigo

C? ,
=== /? =
LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama Qeste

Testigo




11.2 Lista de nombres, firmas y registro de los profesionales de apoyo debidamente notariadas, identificando
¢l componente que elaboré como especialista-

En el cuadro siguiente se describen la lista de profesionales de apoyo que participaron del
Estudio de Impacto Ambiental.

Nombre del profesional - Niimero de %
. Profesion . Funcion
y Firma Registro
Téenico en ciencias Reconocimiento forestal

‘ 7,080-12
& M”ﬁ Aapsin € forestales
lo Navarro

éjm\ Wﬂ a;(; ANTROPOLOGO | 15-09 DNPC | Prospeccidn Arqueoldgica
Adrian Mora (r

Yo, Licda SUMAYA JUNITY ZEDENO Notaria Prinlica Sfegunda

del Circut ste, ¢on cédula WY 8-521-1658
TR

Que se ! , I "

a I|- A P30 ey fia(s) Wi yeen la que agsrece

=l 12 copia de 13 cedula o pasaperie 15) firmar Jyam

I similares por consiguiente ai a(s) firmz| | es(son)

dulenlica(s)
Panama, 25 "" ana

T TLSTIGO

R = Lbrti __DENO
Notaria Publica Segunaa del Circuito de Panama Ocste
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REPUBLICA DE PANAMA
= GOQBIERNG NACIDNAL ——

MINISTERIO DE AMBIENTE
Brreccian Regianal di Panomd Oaste

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
N°XXX-2023

PROYECTO: A C"ﬂéf %W/a&’@

PROMOTOR: 24/, o/&&.é?/‘? a4 n?/'ff-

CATEGORiA: | 7 |

FECHA DE ENTRADA: DiA ; y z . N ;
!

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

l. Domicilio detallado donde recibe \/
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia),
Numeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas,
deberédn incluirse los datos de inscripcién
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio,

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

2 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD PERSONAL DEL ,)/
PROMOTOR AUTENTICADA.

3 | CERTIFICACION DE PROPIEDAD
(CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES), EMITIDA POR
EL  RESGISTRO PUBLICO O
DCOCUMENTO EMITIDO POR LA /
AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS,
AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

DEEIA-F-025 versidn 3.0

/1



4 | CERTIFICACION DE  SOCIEDAD

EMITIDA POR EL RESGISTRO "/

PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO

MAYOR DE TRES (3) MESES).
5 | PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE l/

AMBIENTE.,
6 | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO Y,

DE AMBIENTE,
7 |DOCUMENTO  ORIGINAL (1)

IMPRESO  DEL  ESTUDIO DE| /

IMPACTO AMBIENTAL.
8 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE v

IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.
ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)
NOMBl@)(y&L- PR A D TECNICO: =

{ /

CEDULA: &~ {404~q> FIRMA: /zfé‘é %ﬂ 04/4//9’ “z

FIRMA: Ay A Anru, ¢

[
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNG NACIONAL —-

mmnisteriopr DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

-

Consultor Natural Registro de ' Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de | Actunalizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
YANETH TENAS TRC-009-2003 v
JULIO DIAZ IRC- 046-2002 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Corregimiento: PLAYA LEONA
Distrito: LA CHORRERA Categoria: I
Provincia: PANAMA OESTE o

‘Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: LOCALES COMERCIALES

PROMOTOR

Nombre: FUNDACION JAMIF

Direccion de Contacto; CORREG. DE PLAYA LEONA
Distrito: LA CHORRERA

Provincia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: GUO HUI FENG
Direccién de Contacto: CORREG. PLAYA LEONA
Distrito: LA CHORRERA

Cédula: E-8-84321

Provincia: PANAMA OESTE

Observaciones:
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Firma
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Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
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Fecha de Verificacion /26 — 074-2023 o =
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FORMULARIO EIA XXXX

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1, DE 01 DE MARZO DE 2023.

PROYECTO: Lo cales  Comercia [es
—_ Y
PROMOTOR: tvndecion I, - p
I

N° DE EXPEDIENTE: DRPD - T F- 109~ 2033

FECHA DE ENTRADA; 2¢[2 [>023

; ——— —
REALIZADO POR (CONSULTORES). SameTh Temes [ Tl Das
(

“

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ‘7/ hana, CW(A
TEMA SI | NO OBSERVACION
1 INDICE v
2 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5
paginas). v
2.1 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; /
ubicacidn, propiedad (es) donde se desarrollard y

monto de inversidn.

22 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra v
0 proyecto.

23 La informacién mas relevante sobre los problemas )
ambientales criticos generados por la actividad, ,/

obra o proyecto.

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o

<

proyecto.
..5 Sintesis de las medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control para los impactos ambientales
mas relevantes.

S

2.6 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
personales. e) Numeros de teléfonos; f) Correo

electronico; g) Pagina Web; h) Nombre y registro
del Consultor.

N

3 INTRODUCCION i

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado '«/

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O /
ACTIVIDAD d

4.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su /
justificacién

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geogrifica de la actividad, obra o proyecto, y su v/
poligono

42.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y de todos sus componentes. Estos r/

datos deben ser presentados segin lo exigido por el
Ministerio de Ambiente

43 Descripcién de las fases de la actividad, obra o /
proyecto. /
43.1 | Planificacion Vi
432 Construccion/Ejecucion, detallando las actividades
que se daran en esta fase (incluyendo «/

infraestructuras a desamollar, equipos a utilizar,
mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos
(agua, energia, vias de acceso, transporte publico,
otros).
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| enlistadas a causa de su estado de conservacion

al

|

DESCRIPCIOI’\I DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

/|

7.1

Analisis de uso actual del suelo de la zona de
influencia del proyecto, obra o actividad.

/|

7.2

Descripcién del ambiente socioecondmico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

v’

7.2.1

Indicadores demogréficos: Poblacién (cantidad,
distribucioén por sexo y edad, tasa de crecimiento,

distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

<

7.3

Percepcién local sobre la actividad, obra o

proyecto a través del plan de participacidn
ciudadana).

7.4

Prospeccion arqueolégica en el drea de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

1.5

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

OOROINTN

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioeconémico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando Jos efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generard la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases,
sobre el drea de influencia.

8.3

Identificaciéon de los impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto,
en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del andlisis realizado a los criterios de
proteccién ambiental.

»

Valorizacién de los impactos ambientales 'y
socioeconomicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del 4&rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5 Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los /
puntos 8.1 a 8.4.

8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en ./
cada una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1 Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y /
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases
de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucion. v

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental. (o

9.3 Plan de prevenciéon de Riesgos Ambientales. v

9.6 Plan de Contingencia. v

9.7 Plan de Cierre. v

9.9 Costos de la Gestion Ambiental v

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION 4

| DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. —

11.1

Lista de nombres, firmas y registro de los
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 26 DE JULIO DE 2023

FECHA DE INFORME: | 27 DE JULIO DE 2023

PROYECTO: LOCALES COMERCIALES

CATEGORIA: i

PROMOTOR: FUNDACION JAMIF

CONSULTORES: JANETH TENAS DE NAVARRO IRC-009-2023
JULIO DIAZ IRC-046-2002

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA (VALLE
BONITO, VIA LLANO LARGO), DISTRITO DE LA
CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste de la construccién de un edificio
de planta baja y un alto, los mismos tendrén cuatro (4) locales comerciales planta baja y
apartamento en planta alta (residencia), mas 16 estacionamientos, areas verdes con
recorrido perimetral, més la construccién del sistema de tratamiento (STAR). El proyecto
se desarrollara en la Finca con Foho Real No. 113791 (F), Cédigo de Ubicacién No. 8616,
con una superficie de 1,173.72m? y la Finca con Foho Real No. 113790 (F), Cddigo de
Ubicacion -No. 8616, con una superficie de 722. 54m?,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se inicia el procedimiento

administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
Admisidn.:

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Ogste, concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos éstablecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado LOCALES COMERCIALES,
promovido por la Sociedad FUNDACION JAMIF.

. consch Y ALLADO POR: REVISADO POR:
SO YOMALESTLOY,
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YOHWANA CASTILLO : :
Técnica Evaluadora de Seccion de EsIA Jefe de Seccion de Eva]cuacmn*de’EsIA
Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo, Be. %Eﬂ,ﬂ MINISTERIO DE
i ¥
(Yup A D AMBIENTE
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Directora Regional Encargada Administracién Regional

Direccion Regional de Panama Oegte p
MINISTERIO DE AMBIENTEN\_ anama Oeste )
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- /2 7 2023

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE LA DIRECCION
REGIONAL DE PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:

Que la FUNDACION JAMIF, se propone realizar el proyecto denominado LOCALES
COMERCIALES.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 26 de julio de 2023, el sefior GUOHUI FENG, de
nacionalidad china, con carné de residente permanente No. E-8-84321, en calidad de
Representante Legal de la FUNDACION JAMIF, present6 ante el Ministerio Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado de LOCALES COMERCIALES,
ubicado en el corregimiento de Playa Leona (Valle Bonito, via Llano Largo), distrito de La
Chorrera, provincia de Panamé Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de JANETH TENAS
DE NAVARRO y JULIO DiAZ, persona(s) NATURALES, debidamente inscrita en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucion(es) IRC-009-2003 ¢ IRC-046-2002.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99
del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los
articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 27 de julio de
2023, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, denominado LOCALES COMERCIALES, por considerar que el mismo cumple
con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE
PANAMA OESTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

] ; RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado LOCALES COMERCIALES, promovido por la
FUNDACION JAMIF.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo
de 2023, demés normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panamid Oeste, a los D’é’uﬁé «3[) dias, del mes de
(Jutlew  del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,
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